
Администрация 
муниципального образования 

■Щербиновский район 

МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ 
ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ 

УЧРЕЖДЕНИЕ СРЕДНЯЯ 
ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ |

ШКОЛА ЫЯ 8
| ИМЕНИ ПАВЛА ИВАНОВИЧА КОЧЕРГА > 

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ : 
ЩЕРБИНОВСКИЙ РАЙОН 

СЕЛО НИКОЛАЕВКА

353641, Краснодарский край, 
Щербиновсккй район, 

Селе Нихолзевха,

ОГРН 1022305030725 
ИНН 2353005434 Справка -  подтверждение

Дана Сюсюра Альбине Александровне, учителю муниципального 
бюджетного общеобразовательного учреждения средняя 
общеобразовательная школа№8 имени Павла Ивановича Кочерга 
муниципального образования Щербиновский район село Николаевка, в том, 
что с 2016 года по 2019 год она подготовила учащихся 6-11 классов для 
участия в интеллектуальных олимпиадах и конкурсах.

№ Ф.И. учащихся Класс Г*»*;

1 Коровин Юлиан 11
2 Радецкая Елизавета 10
3 Творческий коллектив (Ткаченко 

Вячеслав, Кудрявец Юлия, 
Ткаченко Софья)

9,10

4 Дымченко Диана 6



у Ж |

ynf^BJIFHHF ОБРАЗОВАНИЯ
АДМИНИСТРАЦИИ .

МУНИЦИПАЛЬНОГО О^Л^ВАННЯ  
1ц{ r r a i t н)НСКИЙ РАЙОН ...

0Фщмй9Ш *£>- ■ •
в Е д а о /  дг,р. N |  Д

;(ойж кисть

ф/ р]иплйл П р а в л е н и е  о б р а з о в а н и я
АДМИНИСТРАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

ЩЕРБИНОВСКИЙ РАЙОН

ПРИКАЗ

о т ^  / с £ , Ж ¥ 7  №  ^  -У"

ст-ца Старснцербиновская

Об итогах проведения муниципального*этапа 
всероссийской олимпиады школьников и региональных 

(краевых) олимпиад в 2017 -  2018 учебном году

Во исполнение приказа министерства образования, науки и молодежной 
политики Краснодарского края от 02 августа 2017 года № 3235 «О проведении 
школьного, муниципального, регионального этапов всероссийской олимпиады- 
школьников и региональных (краевых) олимпиад в 2017 - 2018 учебном году», 
приказа управления образования администрации муниципального образования 
Щербиновский район от 18 октября 2017 года Ка 531 «О проведении 
муниципального этапа всероссийской олимпиады школьников и региональных 
(краевых) олимпиад в 2017 - 2018 учебном году» проведен муниципальный 
этап всероссийской олимпиады и региональных (краевых) олимпиад 
школьников с 25 октября 2017 года по 12 декабря 2017 года по следующим 
предметам:
7-11 класс: русский язык, математика;
7-11 класс: астрономия, английский язык, биология, география, информатика и 
ИКТ, история, искусство (МХК), литература, немецкий язык, обществознание, 
технология, физика, физическая культура, французский язык, основы 
безопасности жизнедеятельности (ОБЖ), экономика;
8-11 класс: химия:
9-11 класс: экология, право;
5 - 8  класс: математика; *т
7-11 класс -  кубановедение;
10-11 класс: политехническая, журналистика.

В муниципальном этапе олимпиады по вышеперечисленным 
дисциплинам количество участий школьников составило 1442 (всероссийская



2

олимпиада) и 168 (региональные олимпиады) 5 - 11 классов из 13 
общеобразовательных школ. Из них по предмету кубановедение -  94 человека, 
политехническая -  31 человек, журналистика -  3 человека, физика -  60, 
история -  94, астрономия - 55, литература - 101, химия - 58, математика -  143, 
экология - 51, русский язык -  109, английский язык -  64, биология -  85, 
обществознание — 82, физическая культура — 109, немецкий язык -  14. 
география - 92, экономика -  68, информатика -  27, право - 53, технология - 77. 
основы безопасности жизнедеятельности - 84, искусство (МХК) -  56. На 
муниципальном этапе количество дипломов победителей всероссийской 
олимпиады школьников составило 48, призеров -  217. Количество дипломов 
победителей региональных (краевых) олимпиад составило 4, призеров -  23.

На основании протоколов муниципального этапа всероссийской и 
региональных олимпиад школьников, п р и к а з ы в а ю :

1. Утвердить список победителей муниципального этапа всероссийской 
олимпиады школьников (приложение № 1), список призеров муниципального 
этапа всероссийской олимпиады школьников (приложение № 2),

2. Утвердить список победителей муниципального этапа региональных 
(краевых) олимпиад школьников (приложение jSTs 3), список призеров 
муниципального этапа региональных (краевых) олимпиад • школьников 
(приложение № 4).

3. Н асадить грамотами управления образования муниципального 
образования Щербиновский район победителей и призеров муниципального 
этапа всероссийской олимпиады и региональных (краевых) олимпиад 
школьников.

4. Руководителям муниципальных общеобразовательных организаций 
объявить благодарность учителям - предметникам, подготовивших победителей 
и призеров муниципального этапа всероссийской олимпиады школьников и 
региональных (краевых) олимпиад.

5. Объявить благодарность руководителям муниципального 
общеобразовательного учреждения средняя общеобразовательная школа № 1 
им. Ляпидевского муниципального образования Щербиновский район станица 
Старощербиновская Л.В. Гарькавой, муниципального общеобразовательного 
учреждения средняя общеобразовательная школа № 2 имени полного кавалера 
орденов Славы Павла Ильича Арчакова муниципального образования 
Щербиновский район станица Старощербиновская Г. А. Галкиной, 
муниципального общеобразовательного учреждения средняя 
общеобразовательная школа № 3 муниципального образования Щербиновский 
район станица Старощербиновская А.В. Поповой, муниципального 
общеобразовательного учреждения средняя общеобразовательная школа № 5 
муниципального образования Щербиновский район станица 
Старощербиновская Е.Н. Ляховой, создавшим условия для проведения 
муниципального этапа предметных олимпиад шксШЬнитв. о б р а з о в а н и е

1 АДМИНИСТРАЦИИ-:-
МУНИЦЙПАЛЬНО В А Н МЛ

ЩЕР Б И H О f )СКйЙ.
О 6 ф & 0 м # ел п N fc& W  

Е:ВР?6 Д »  \ Y ; \\

Должность Ш М Ь 'Ш М М '

Подпись ...---------------

« о £  ОШ и л Ь р __ ____ го ё 2  г.



6. Контроль за выполнением настоящего приказа оставляю за собой,
7. Приказ вступает в силу с момента его подписания.

3

Исполняющий обязанности начальника
управления образования
администрации муниципального
образования Щербиновский район В.Л. Уварова

УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ



УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ  
АДМИНИСТРАЦИИ 

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 
ЩЕРБИНОВСКИЙ РА0О»:г:~'';:г;

Общий

Должность

К Ш й Ш ~

ПРИЛОЖЕНИЕ М> 2

УТВЕРЖДЕН 
приказом управления образования 
администрации муниципального 

образования Щербиновский район
от J !£  /J?. ,&■/■? X” IS'-T1

СПИСОК 
призеров муниципального этапа 

всероссийской олимпиады школьников

СОШ
№

№
п/п

Ф. И. О. учащегося к лае 
с

предмет

1 2 3 4 3

№  1 1 Белоброва Мария Николаевна 7 Физическая культура

2 Зверькова София Денисовна 7 Физическая культура

3 Багрянцева Виктория Ю рьевна 7 Физическая культура

4 Ш естаков М ихаил Евгеньевич 11 Физическая культура 
Математика 

Немецкий язык
5 Цокур Илья Евгеньевич 10 Физическая культура

6 Кириенко М арк Сергеевич 9 Физическая культура 
Экология

7 Чистякова Ангелина Романовна 9 Физическая культура

8 Дмитренко Надежда Геннадьевна 9 Физическая культура 
Литература

9 Реброва Дарина Дмитриевна 9 Физическая культура

1 0 " Прищепа Екатерина Григорьевна 9 Обшествознание

11 М ихалкова Анна Михайловна 11 Обшествознание
Литература

12 Сарыче» М аксим Андреевич 8 Физика

13 Дей Захар Дмитриевич 8 Литература

14 Гуляев М аксим Олегович 8 Литература

15 Решетникова Юлия Витальевна 9 Литература

16 Волошина Екатерина Алексеевна 11 Русский язык
.......... ...... !

17 Трушин Никита Денисович 7 Английский язык

18 Глушко Анастасия Николаевна 10 Английский язык 
Право

.9 Баранов Иван Евгеньевич 9 Математика



*4

АДМ

1 .2 3 4 5

116' Петренко Диана Александровна 8 Обществознание
Литература

117 Борисова Ксения Сергеевна 10 Обществознание

118 Разгонова Мария Витальевна 8 Литература

119 Рухлинекая Надежда Вениаминовна 8 Литература

120 Канурный Алексей Юрьевич 10 Экология

121 Ш анарь Дарья Сергеевна 10 Математика
ОБЖ

• 122 Рудакова Элла Львовна 7 Технология

123 Бурмистрова Виктория Викторовна 9 Биология

124 Ш евченко Елизавета Александровна 10 Биология

125 Смородин Юрий Станиславович 10 Биология

126 Левадная Валерия Николаевна 8 ОБЖ

127 Тесля Родион Витальевич 9 ОБЖк
128 Александров Андрей Андреевич 7 Технология

№ 8 129 Радецкая Елизавета Олеговна 11 Химия

130 Коровин Ю лиан Павлович 11 Английский язык

131 Кудрявей Юлия Витальевна 10 Математика

№ 9 132 Куропаткин Евгений Александрович 7 Обществознание

133 Большакова Инна Сергеевна 8 Обществознание

134 Колесникова Мария Александровна 11 История

135 Кисляк Виктория Андреевна 9 Литература

136 М акаренко Ангелина Владиславовна 10 Литература

137 Дорошенко Анна Сергеевна 11 Литература

138 П личннда Диана Вячеславовна П Экология
Биология

139 Ш аповалова Полина Игоревна 11 Экология
Биология

140 Исаев Илья Викторович 7 М атематика

141 Куропаткин Сергей Александрович 10 М атематика
Право

Биология
142 Борецкая Наталья Андреевна 10 Право

143 Остапенко Никита Евгеньевич 7 Технология

№  10 144 Ю химед Данила Алексеевич 8 Физическая культура

vhe

145
о в л и р

Духина Елизавета Николаевна
SsT

7 Обществознание
География

.НИСТРЛГ 
П ЬНОГО,ОБ
п о б е д а
Ошийотд!

ВЕРНО-
г—

раШ л
?Яй о н
^гб н ы х
-..jwevnoi

Безкоровайный Данил Вячеславович
\ \  У X\

т

8 Обществознание
История

Литература

Должность^ 

Подпись

a <2L>>

User_7
Выделение

User_7
Выделение



] 2 3 4 5

147. Рязанцева Лилия Андреевна 9 Обшествознание
Литература

148 Скрипка Данила Вячеславович 8 Литература
Биология

149 Беликова Алина Алексеевна 9 Литература

150 Бардак Екатерина Андреевна 9 Литература
Экология
Биология

151 Бехтер Виктория Александровна 9 Литература

152 Русина Л ия Станиславовна 10 Литература

153 Кирьянов Николай Сергеевич 9 Экология
Биология

• 154 Алещенко Егор Игоревич 10 Экология

155 Алещенко Олег Игоревич 10 Экология

156 Папаянц Руслан Евгеньевич 11 Экология

157 Евсюкова Алина Сергеевна 7 Биология

158 Овсянникова Алина Дмитриевна 11 Биология

159 Паиаянц Софья Евгеньевна 7 Биология

М> 11 160 М арфенко Владимир Владимирович 11- Физическая культура

161 Кривошаико Богдан Олегович 9 Физическая культура

162 Побирашко Ольга Александровна 10 Обшествознание
Право

Биология
163 Бондаренко Юлия I еннадьевна 7 Литература

164 Гапоненко Елизавета Дмитриевна 8 Технология

165 Слесареико Артем Игоревич 9 Биология

166 Назаренко Мария Ивановна 7 ОБЖ

т  12 167 Орловская Марина Алексеевна 9 Обществознание

168 Коноплев Никита Андреевич 9 Экология

169 Гринева Елизавета Владимировна 9 Технология

№  13 170 Куцин Денис Николаевич 9 Экология

171 Обозова Ирина Николаевна 9 Право

•
172 М ироненко Владимир 

Александрович
9 Биология

173 Зубков Кирилл Алексеевич 11 Биология

174 Горбачев Захар Андреевич 10 ОБЖ

175 Тищенко Софья Андреевна 7 ОБЖ

Исполняющий обязанности начальника 
управления образования 
администрации м у  и иципального 
образования Щербиновский район

У П Р А В Л Е Н И Е  0 £ M f p B A H H 4 i 
АДМИНИ;^\'ций,,.^г ■%' 4

МУНИЦИПАЛЬ
ЩЕРБИН

!одпи.„ _ ________ -  .
04 * сШаЯЬЦ

•скип р а й о н  %  
0бщ и & «т $т ;^ ,ш  \1 

ВЕРН О

т я .

олжность 

Подпись.

Ш г .



Аналитическая справка
по итогам проведения муниципального этапа 

Всероссийский конкурс фоторабот

Муниципальный этап Всероссийского конкурса фоторабот (далее -  
Конкурс) проводился МБУ ДО ДДТ ст. Старощербиновская с 1 марта 2016 
года по 17 марта 2016 года среди обучающихся и воспитанников 
образовательных учреждений муниципального образования Щербиновский 
район..

Цель конкурса - привлечение внимания широкой общественности к 
проблемам безопасности дорожного движения, повышение имиджа 
сотрудников Госавтоинспекции, выявление и поощрение лучших работ по
данной тематике.

Задачи Конкурса:
- совершенствование форм и методов работы по пропаганде безопасности 
дорожного движения;
- повышение уровня и качества фоторабот по тематике безопасности 
дорожного движения;
- вовлечение детей в деятельность по пропаганде правил безопасного 
поведения на улицах и дорогах, развитие их творческих способностей.

1. «Госавтоинспекция: из прошлого в будущее». Номинируются 
фотографии или серии фоторабот о работе Госавтоинспекции, истории 
службы, преемственности поколений, буднях сотрудников ГИБДД, 
применении современных технологий в обеспечении безопасности 
дорожного движения и т.д.

2. «А дорога серою лентою вьется...». Номинируются пейзажная 
фотография или серия фоторабот, связанных с дорожно-транспортной 
инфраструктурой. Фото могут быть сделаны как в России, так и за рубежом.

3. «Госавтоинспекция в лицах». Номинируется портретная фотография 
(серия фоторабот) сотрудников Г осавтоинспекции, ветеранов.

4. «Сохраним жизнь наших детей». Номинируются фотографии или 
серия фоторабот, показывающих работу по профилактике детского дорожно-

Конкурс проводился по номинациям:

5. «Дорожная безопасность -  с Номинируются фотографии
или серия фоторабот, отраж акЩ в^эд |Ё ^и€^ческий , сатирический,



В Конкурсе не приняли участие МБОУ СОШ№: 1,2,3,5,7,9,10,11,12,13; 
МАОУ СОШ№6, МБОУ СОШ№4.

Конкурс оценивало муниципальное жюри в составе:

Председатель -  Н.Г. Федотова -  начальник отдела воспитательной работы 
УО МОЩР.
Члены жюри:
Ю.Б. Бурцева -  методист МКУ «Методический кабинет муниципального 
образования Щербиновский район»;
Е.А. Проценко -  методист, МБУ ДО ДДТ ст. Старощербиновская;
И.В. Фридрих -  педагог-организатор МБОУ СОШ№1 им. Ляпидевского.

Материалы оценивались по десятибалльной шкале в соответствии с 
критериями Конкурса:
- соответствие фотоматериалов целям и задачам Конкурса;
- профессиональный уровень;
- художественные достоинства;
- новизна и оригинальность подачи материалов;
- степень эмоционального воздействия;
- выразительность и доступность материалов.

Проанализировав фотоработы в номинации «Сохраним жизнь наших 
детей», в соответствии с данными критериями жюри решило присудить 1 

л / место и отправить на следующий этап конкурса работу Кудрявец Юлии 
У«Добрая дорога детства», МБОУ СОШ№8, руководитель Сюсюра А.А.

Проанализировав фотоработы в номинации «Дорожная безопасность -  
с юмором», в соответствии с данными критериями жюри решило присудить 1 
место и отправить на следующий этап конкурса работу Савранской Анны 
«Добрая дорога детства», МБУ ДО ДДТ ст. Старощербиновская, 
руководитель Товкач Г.А.

Рекомендовано: руководителям образовательных учреждений 
поощрить педагогов, подготовивших победителей и призеров.

Методист МБУ ДО ДДТ 
ст. Старощербиновская Е.А. Проценко



Аналитическая справка

по итогам муниципального этапа краевого конкурса юных фотолюбителей
«Юность России»

Муниципальный этап краевого конкурса юных фотолюбителей 
«Юность России» (далее - Конкурс) проводился среди обучающихся 
образовательных учреждений муниципального образования Щербиновский 
район МБУ ДО ДДТ ст. Старощербиновская с 14 по 24 марта 2016года.

Цель Конкурса -  выявление, развитие и поддержка талантливых детей 
посредством фототворчества.

Задачи Конкурса:
- объединение и координация усилий государственных органов и 
общественных организаций для дальнейшего развития детско-юношеского
фототворчества;
- популяризация фотоискусства среди детей Краснодарского края;
- содействие установлению и расширению творческих связей между юными
фотографами;
- выявление юных талантливых фотографов, создание условий для 
совершенствования их профессионального уровня и предоставление 
возможности реализовать свой творческий потенциал;
- повышение профессионального мастерства руководителей фотостудий и
объединений.

В Конкурсе приняли участие МБОУ СОШ№:5,8,11,12, МБУ ДО ДДТ 
ст. Старощербиновская. Не приняли участие МБОУ СОШ№ 1,2,3,7,9,10,13; 
МАОУ СОШ№6, МБОУ ООШ№4.

К участию в Конкурсе приглашались детские и юношеские 
фотостудии, объединения и коллективы образовательных учреждений, а 
также отдельные авторы, в двух возрастных группах: 1 - группа 11-13 лет, 2 
группа - 14-17 лет.
Конкурс проводился по следующим номинациям:
- портрет;
- репортаж (жанровая фотография);
- серия (не более 5 фотографий);
- пейзаж;

4%  % •£, Г'' " *- эксперимент (свободная тема; фотография С|||Ыль^5ванием компьютерной 
обработки и различных фотографических "j*jh 0gjjj

^  „____

0 Ы .  1 / /  '  /  J



Муниципальный этап Конкурса оценивало жюри в составе:
Председатель жюри:

Федотова Н.Г. -  начальник отдела воспитательной работы управления 
образования администрации муниципального образования Щербиновский
район.

Члены жюри:
Бурцева Ю.Б.- методист муниципального казенного учреждения 
«Методический кабинет муниципального образования Щербиновский
район»;
Проценко Е.А. - методист МБУ ДО ДДТ ст. Старощербиновская;
Вивчарь Ю.Н. - учитель ИЗО МБУ СОШ№2.

Признаки, свойства, по которым проводился анализ и оценка
фотографий: ;
- качество: резкость, правильность экспозиции, работа со светом, цветовой 
баланс, применение технических приемов, ракурсы; *
- соответствие теме конкурса;
- общее восприятие;
- художественный уровень;
- оригинальность идеи и содержания;
- сложность съемки.

Проанализировав конкурсные фотоработы в номинации «Портрет» 1 - 
группа 11-13 лет, в соответствии с данными критериями, жюри решило 
присудить 1 место и отправить на краевой этап работу Пидориной Валерии 
«Девушка-осень», МБУ ДО ДДТ ст. Старощербиновская, руководитель 
Товкач Г. А.

2 место: Компаниец Алена «Моя мама», МБУ ДО ДДТ ст. 
Старощербиновская, руководитель Товкач Г.А.

Проанализировав конкурсные фотоработы в номинации «Репортаж» 1 - 
группа 11-13 лет в соответствии с данными критериями жюри решило
присудить:

2 место: Коваленко Екатерина «Ветеран живет рядом», МБОУ 
СОШ№8, руководитель Сюсюра А.А.

Проанализировав конкурсные фотоработы в номинации «Пейзаж» 1 - 
группа 11-13 лет, в соответствии с данными критериями, жюри решило
присудить:

2 место: Гришко Кристине «Как прекрас^щ51;<Ш|^р^г МБУ ДО ДДТ ст. 
Старощербиновская, руководитель Товкач

f t  .г ? ,-s х й

3 место поделили: Волкова Александрак#?^й|з®Щветов>>, МБУ ДО Д Д 1
■; * j l  8 2 * И

ст. Старощербиновская, руководитель Товкач\Г.А. /и Назаренко Мария,
МБОУ СОШ№ 11, руководитель Назаренко \ /

. л 4



Проанализировав конкурсные фотоработы в номинации 
«Эксперимент» 1 - группа 11-13 лет, в соответствии с данными критериями, 
жюри решило присудить:

2 место: Савранская Алина «9 мая», МБУ ДО ДДТ ст. 
Старощербиновская, руководитель Товкач Г.А.

Проанализировав конкурсные фотоработы в номинации «Портрет» 2 - 
группа 14-17 лет, в соответствии с данными критериями, жюри решило 
присудить 1 место и отправить на краевой этап работу Миненко Анастасии 
«Барыня за чаем», МБОУ СОШ №12, руководитель Сидоренко Я.Б.

Проанализировав конкурсные фотоработы в номинации «Репортаж» 2 - 
группа 14-17 лет, в соответствии с данными критериями, жюри решило 
присудить:

2 место: Кудрявец Юлия «От сердца к сердцу связующая нить», МБОУ 
СОШ№ 8, руководитель Коваленко В.В.

Проанализировав конкурсные фотоработы в номинации «Серия» 1 - 
группа 14-17 лет, в соответствии с данными критериями, жюри решило 
присудить 1 место и отправить на краевой этап работу Голояд Анастасии 
«Мир бабочек», МБУ ДО ДДТ ст. Старощербиновская, руководитель Товкач 
Г.А.

2 место: Савранская Алина «Приятного аппетита», МБУ ДО ДДТ ст. 
Старощербиновская, руководитель Товкач Г.А.

Проанализировав конкурсные фотоработы в номинации «Пейзаж» 2 - 
группа 14-17 лет, в соответствии с данными критериями, жюри решило 
присудить 1 место и отправить на краевой этап работу Городицкой 
Анастасии «Нежный закат», МБОУ СОШ№ 5, руководитель Душенко Е.Н.

2 место: Городицкая Анастасия «Зимняя сказка», МБОУ СОШ № 5, 
руководитель Душенко Е.Н.

Проанализировав конкурсные фотоработы в номинации 
«Эксперимент» 2 - группа 14-17 лет, в соответствии с данными критериями, 
жюри решило присудить 1 место и отправить на краевой этап работу 
Шепеневой Еактерины «Памяти бесценные страницы», МБУ ДО ДДТ ст. 
Старощербиновская, руководитель Товкач Г.А.



Аналитическая справка
по итогам муниципального этапа краевого конкурса юных фотолюбителей «Юность

России»

Муниципальный этап краевого конкурса юных фотолюбителей «Юность России» 
проводился с 9 по 15 марта 2017 года среди учащихся образовательных учреждений 
Щербиновского района, воспитанников МБУ ДО ДДТ ст. Старощербиновская.

Цель конкурса: выявление, развитие и поддержка талантливых детей посредством
фототворчества.

Задачи конкурса:
- объединение и координация усилий государственных органов и общественных 
организаций для дальнейшего развития детско-юношеского фототворчества;
- популяризация фотоискусства среди детей Краснодарского края;
- содействие установлению и расширению творческих связей между юными фотографами;
- выявление юных талантливых фотографов, создание условий для совершенствования их 
профессионального уровня и предоставление возможности реализовать свой творческий
потенциал; _
- повышение профессионального мастерства руководителей фотостудий и объединений.

В конкурсе приняли участие учащиеся в трех возрастных группах: младшая 7-10 
лет, средняя - 11-13 лет. 14-17 лет . Это учащиеся МБОУ СОШ№ 2,5,11, МБОУ ДОД ДДТ 
ст. Старощербиновская. .»
Конкурс проводился по номинациям:
- «Портрет»;
- «Репортаж»;
- «Серия»;
-«Пейзаж»;
-«Эксперимент».

Конкурс оценивался в соответствии с критериями:
- качество: резкость, правильность экспозиции, работа со светом, цветовой баланс, 
применение технических приемов, ракурсы;
- соответствие теме конкурса;
- общее восприятие;
- художественный уровень;
- оригинальность идеи и содержания;
- сложность съемки.

Проанализировав работы конкурсантов в соответствии с критериями в возрастной 
группе 7-10 лет в номинации «Портрет» жюри решило присудить 1 место и отправить на 
краевой этап конкурса работу «Портрет моего деда» Харламова Игоря, МБОУ ДО ДДТ ст. 
Старощербиновская, руководитель Товкач Г.А.

в номинации «Репортаж (жанровая фотография)» работ представлено не было, 
в номинации «Серия», жюри решило присудить 1 место и отправить на краевой 

этап конкурса работы «Природа Краснодарского края» Панфилова Александра, МБОУ 
СОШ № 2. ст. Старощербиновская, руководитель Колобердина О.Г.

в номинации «Пейзаж» жюри решило присудить 1 место и ̂ отправить на краевой 
этап конкурса работу «Любимое место» Евтушенко Алеси, МБОУ ДО ДДТ ст. 
Старощербиновская, руководитель Товкач Г.А.

в номинации «Эксперимент» работ представлено не было.



Проанализировав работы конкурсантов в соответствии с критериями в возрастной 
группе 11-13 лет в номинации «Портрет», жюри решило присудить 1 место и отправить 
на краевой этап конкурса работу «Боевые подруги» Голуб Анастасии, МБОУ ДОД ДДТ 
ст. Старощербиновская, руководитель Товкач Г.А.

в номинации «Репортаж (жанровая фотография)», жюри решило присудить 1 место 
и отправить на краевой этап конкурса работу «Путешествие в прошлое» Коваленко 
Екатерины, МБОУ СОШ № 8 с. Николаевка, руководитель Сюсюра А.А.

2 место - «На рыбалке» Атаманова Никиты, МБОУ СОШ № 2 ст. 
Старощербиновская, руководитель Гончаренко Е.В.

3 место - «Геленджик» Гришко Полины, МБОУ СОШ № 2 ст. Старощербиновская, 
руководитель Гончаренко Е.В.

в номинации «Серия», жюри решило присудить
1 место и отправить на краевой этап конкурса работу «Как прекрасен этот мир» 

Зугрова Алексея, МБОУ ДОД ДДТ ст. Старощербиновская, руководитель Товкач Г.А.
2 место - «Будущий атаман» Атаманова Никиты, МБОУ СОШ № 2 ст. 

Старощербиновская, руководитель Гончаренко Е.В.
в номинации «Пейзаж», жюри решило присудить 1 место и отправить на краевой 

этап конкурса работу «На реке Ейе» Кучерук Артем Андреевич, МБОУ ДОД ДДТ ст. 
Старощербиновская, руководитель Товкач Г.А.

в номинации «Эксперимент», жюри решило присудить 1 место и отправить на 
краевой этап конкурса работу «Мы Бабичевы» Бабичева Матвея, МБОУ СОШ № 2 ст. 
Старощербиновская, руководитель Гончаренко Е.В. „

Проанализировав работы конкурсантов в соответствии с критериями в возрастной 
группе 14-17 лет в номинации «Портрет» жюри решило присудить 1 место и отправить на 
краевой этап конкурса работу «Солнца свет» Гришко Елены, МБОУ СОШ № 1 им. 
Ляпидевского ст. Старощербиновская, руководитель Курилова О.В.

в номинации «Репортаж (жанровая фотография)» жюри решило присудить 1 место 
и отправить на краевой этап конкурса работу «Небо над Еей» Воловик Марины, МБОУ 
СОШ № 2 ст. Старощербиновская. руководитель Гончаренко Е.В.

в номинации «Серия» жюри решило присудить 1 место и отправить на краевой 
этап конкурса работу «Зимушка - зима» Ноздрань Анастасии, МБОУ ДОД ДДТ ст. 
Старощербиновская, руководитель Товкач Г.А.

в номинации «Пейзаж» жюри решило присудить 1 место и отправить на краевой 
этап конкурса работу «Закат над рекой» Гришко Елены, МБОУ СОШ № 1 им. 
Ляпидевского ст. Старощербиновская, руководитель Курилова О.В.

В конкурсе приняли участие учащиеся МБОУ СОШ№2:Манченко А., Пискунов И., 
Штундер А., Монько Д., Шереметьев С.

Рекомендовано руководителям образовательных учреждений поощрить педагогов,
подготовивших победителей и призеров.

-■»

О.А. Колмогорцева
Методист МКУ «МК М01ЦР» 
ст. Старощербиновская

‘ ■ °  ^  Х 'У  > ' ; 1Л

МКУ



Аналитическая справка

по итогам муниципального этапа краевого конкурса юных фотолюбителей
«Юность России»

Муниципальный этап краевого конкурса юных фотолюбителей 
«Юность России» (далее - Конкурс) проводился среди обучающихся 
образовательных учреждений муниципального образования Щербиновский 
район МБУ ДО ДДТ ст. Старощербиновская с 1 по 21 февраля 2018 года.

Цель Конкурса -  выявление, развитие и поддержка талантливых детей
посредством фототворчества.

Задачи Конкурса:
- объединение и координация усилий государственных органов и 
общественйых организаций для дальнейшего развития детско-юношеского 
фототворчества; •«
- популяризация фотоискусства среди детей Краснодарского края;
- содействие установлению и расширению творческих связей между юными 
фотографами;
- выявление юных талантливых фотографов, создание условий для 
совершенствования их профессионального уровня и предоставление 
возможности реализовать свой творческий потенциал;
- повышение профессионального мастерства руководителей фотостудий и
объединений.

В Конкурсе приняли участие МБОУ СОШ№: 2,3,6,8. Не приняли 
участие МБОУ СОШ№ 1,3,7,9,10,11,12,13.

К участию в Конкурсе приглашались детские и юношеские фотостудии, 
объединения и коллективы образовательных учреждений, а также отдельные 
авторы, в двух возрастных группах: младшая - 7-13 лет, старшая группа 14-17 
лет.
Конкурс проводился по следующим номинациям:
- портрет;
- репортаж (жанровая фотография);
- серия (не более 5 фотографий);
- пейзаж; '
- эксперимент (свободная тема; фотографййй|исд6льзованием компьютерной
r e -  1 1 A |llf ! -обработки и различных фотографически^

Муниципальный этап Конкурса оценива
[ .т  » ■ * ?  * •



Председатель жюри:
Федотова Н.Г. -  начальник отдела воспитательной работы управления 
образования администрации муниципального образования Щербиновский
район.

Члены жюри:
Кувалдина Я.Б. - методист муниципального казенного учреждения 
«Методический кабинет муниципального образования Щербиновский
район»;
Турицына Н.Ю. -  заместитель директора по УВР МБУ ДО ДДТ ст.
Старощербиновская;
Проценко Е. А. - методист МБУ ДО ДДТ ст. Старощербиновская;
Вивчарь Ю.Н. - учитель ИЗО МБУ СОШ№2.

Отбор лучших работ проводился по следующим критериям:
- художественный уровень;
- оригинальность авторской идеи;
- техническое качество исполнение;
- оправаданность применения компьютерных средств* обработки

изображения
Проанализировав конкурсные фотоработы в номинации «Портрет» 1 - 

группа 11-13 лет, в соответствии с данными критериями, жюри решило 
присудить 1 место и отправить на краевой этап работу Пидориной Валерии 
«Девушка-осень», МБУ ДО ДДТ ст. Старощербиновская, руководитель
Товкач Г.А.

2 место: Компанией Алена «Моя мама», МБУ ДО ДДТ ст. 
Старощербиновская, руководитель Товкач Г.А.

Проанализировав конкурсные фотоработы в номинации «Репортаж» 1 - 
группа 11-13 лет в соответствии с данными критериями жюри решило
присудить:

2 место: Коваленко Екатерина «Ветеран живет рядом», МБОУ СОШ№8, 
руководитель Сюсюра А.А.

Проанализировав конкурсные фотоработы в номинации «Пейзаж» 1 - 
группа 11-13 лет, в соответствии с данными критериями, жюри решило
присудить:

2 место: Гришко Кристине «Как прекрасен это^ ^ еЩ ^ ^ Б У  ДО ДДТ ст.



Проанализировав конкурсные фотоработы в номинации «Эксперимент»
1 - группа 11-13 лет, в соответствии с данными критериями, жюри решило
присудить:

2 место: Савранская Длина «9 мая», МБУ ДО ДДТ ст. 
Старощербиновская, руководитель Товкач Г.А.

Проанализировав конкурсные фотоработы в номинации «Портрет» 2 - 
группа 14-17 лет, в соответствии с данными критериями, жюри решило 
присудить 1 место и отправить на краевой этап работу Миненко Анастасии 
«Барыня за чаем», МБОУ СОШ №12, руководитель Сидоренко Я.Б.

Проанализировав конкурсные фотоработы в номинации «Репортаж» 2 - 
группа 14-17 лет, в соответствии с данными критериями, жюри решило 
присудить:

2 место: Кудрявец Юлия «От сердца к сердцу связующая нить», МБОУ 
СОШ№ 8, руководитель Коваленко В.В.

Проанализировав конкурсные фотоработы в номинации «Серия» 1 - 
группа 14-17 лет, в соответствии с данными критериями, жюри решило 
присудить 1 место и отправить на краевой этап работу Голояд Анастасии 
«Мир бабочек», МБУ ДО ДДТ ст. Старощербиновская, руководитель Товкач 
Г.А.

2 место: Савранская Алина «Приятного аппетита», МБУ ДО ДДТ ст. 
Старощербиновская, руководитель Товкач Г.А.

Проанализировав конкурсные фотоработы в номинации «Пейзаж» 2 - 
группа 14-17 лет, в соответствии с данными критериями, жюри решило 
присудить 1 место и отправить на краевой этап работу Городицкой Анастасии 
«Нежный закат», МБОУ СОШ№ 5, руководитель Душенко Е.Н.

2 место: Городицкая Анастасия «Зимняя сказка», МБОУ СОШ № 5, 
руководитель Душенко Е.Н.

Проанализировав конкурсные фотоработы в номинации «Эксперимент»
2 - группа 14-17 лет, в соответствии с данными критериями, жюри решило 
присудить 1 место и отправить на краевой этап работу Шепеневой Еактерины 
«Памяти бесценные страницы», МБУ ДО ДДТ ст. Старощербиновская, 
руководитель Товкач Г.А.

Е.А. Проценко

Ц 4 .  ijuu/M & K
-  - .............................................................................

Методист МБУ ДО ДДТ 
ст. Старощербиновская



Аналитическая справка 
об итогах муниципального конкурса иллюстрированных сочинений 

на иностранном языке «Самый счастливый день в моей жизни» и конкурса 
творческих и проектных работ по иностранному языку

Муниципальные конкурсы - конкурс иллюстрированных сочинений на 
иностранном языке «Самый счастливый день в моей жизни» и конкурс 
творческих и проектных работ по иностранному языку были организованы 
муниципальным казенным учреждением «Методический кабинет 
муниципального образования Щербиновский район» и проведены с мая по 
декабрь 2017 года среди обучающихся 3 - 4 ,  5 - 6 ,  7-11 классов.

Конкурс иллюстрированных сочинений на иностранном языке «Самый 
счастливый день в моей жизни» дал возможность обучающимся развить 
способности творческого мышления на иностранном языке, повысить интерес и 
мотивацию школьников к изучению иностранного языка. Конкурс проходил в 
двух возрастных группах -  3-4 классы и 5 - 6 классу. Конкурсная работа 
представляла собой авторское сочинение с иллюстрациями или 
фотоматериалом из личных архивов школьников. На конкурс было 
представлено 27 работ обучающихся из СОШ № 1,2,3,6,8. Не приняли участие 
СОШ№> 5,7,9,10,11,12,13.

Конкурс творческих и проектных работ по иностранному языку 
проводился с целью повышения лингвистического и творческого потенциала 
обучающихся образовательных организаций. К участию в данном конкурсе 
были приглашены обучающиеся 7-11 классов общеобразовательных 
организаций. В соответствии с положением конкурс проводился в двух 
номинациях: творческая работа и проектная работа. На конкурс была 
представлена одна проектная работа из МБОУ СОШ № 9 им. И.Ф. 
Лубянецкого.

Жюри конкурса в составе Бутенко Е.А. - тьютора по английскому языку , 
учителя английского языка СОШ № 2, Татаренко А.А., учителя английского 
языка СОШ № 3, Емельяненко С.Н., учителя английского языка СОШ № 5 и 
Фединой И.Г., учителя английского языка СОШ № 9, оценив представленные 
на конкурсы работы, вынесло решение присудить:

1) в конкурсе иллюстрированных сочинений на иностранном языке 
«Самый счастливый день в моей жизни»:

- в возрастной категории 3 - 4  класс:
1 место -  Панфилову Александру , ученику 4 класса МБОУ СОШ № 2;
2 место - Бескоровайному Андрею, ученику 3 класса МБОУ СОШ № 1

им. Ляпидевского;
3 место -- Подушко Кириллу, ученику 3 класса МБОУ СОШ № 1 им.

Ляпидевского. V Мку
«НС

I



- в возрастной категории 5 - 6  класс:
1 место -  Рябко Валерию, ученику 5 класса МБОУ СОШ № 1 им.

Ляпидевского;
2 место - Островерхову Роману, ученику 5 класса МБОУ СОШ № 1 им. 

Ляпидевского; Довгаль Дарье, ученице 5 класса МБОУ СОШ № 1 им. 
Ляпидевского; Титаренко Анне, ученице 5 класса МБОУ СОШ № 3; Сарана 
Веронике, ученице 6 класса МБОУ СОШ № 3 и Дымченко Диане, ученице 6 
класса МБОУ СОШ № 8.

3 место -  Гарипову Святославу, ученику 5 класса МБОУ СОШ № 1 им. 
Ляпидевского; Бирзуле Александре, ученице 5 класса МБОУ СОШ № 1 им. 
Ляпидевского; Никитину Даниилу, ученику 5 класса МБОУ СОШ № 1 им. 
Ляпидевского.

2) в конкурсе творческих и проектных работ по иностранному языку: 
1 место -  Пличинда Диане, ученице 11 класса МБОУ СОШ № 9 им.
И.Ф. Лубянецкого.

При рассмотрении работ обучающихся учитывалось соответствие 
конкурсных работ требованиям к выполнению и соответствие критериям
оценки.

Рекомендации:
Руководителям общеобразовательных учреждений объявить 

благодарность участникам конкурса иллюстрированных сочинений на 
иностранном языке «Самый счастливый день в моей жизни» и конкурса 
творческих и проектных работ по иностранному языку и поощрить педагогов, 
подготовивших победителей и призеров конкурсов.

Заместитель директора МКУ «МК МОЩР» С.В. Прищепа

12.01.2018 г.



ПРИКАЗ

ДИРЕКТОРА 
МУНИЦИПАЛЬНОГО КАЗЕННОГО УЧРЕЖДЕНИЯ 

«МЕТОДИЧЕСКИЙ КАБИНЕТ МУНИЦИПАЛЬНОГО 
ОБРАЗОВАНИЯ ЩЕРБИНОВСКИЙ РАЙОН»

от «04» апреля 2016 г. № 23
станица Старощербиновская

Об итогах муниципального смотра-конкурса 
«Говорящий попугай»

Во исполнение приказа муниципального казенного учреждения «Методи­
ческий кабинет муниципального образования Щербиновский район от 4 марта 
2016 г. № 16 «О проведении муниципального смотра - конкурса «Говорящий 
попугай» 1 апреля 2016 года проведен муниципальный смотр - конкурс «Гово- 
рящий попугай» (далее -  Конкурс).

В Конкурсе приняли участие 8 общеобразовательных учреждений (СОШ 
№ 1,2,3,7,8,9,10,11). Охват учащихся в мероприятии составил 40 человек.

В Конкурсе не приняли участие 5 общеобразовательных учреждений 
(СОШ № 4,5,6,12,13).

На основании вышеизложенного п р и к а з ы в а ю :
1. Утвердить список победителей и призеров Конкурса и наградить гра­

мотами муниципального казенного учреждения «Методический кабинет муни­
ципального образования Щербиновский район» победителей и призеров со­
гласно приложению к приказу.

2. Руководителям общеобразовательных учреждений довести до сведения 
учащихся и педагогов результаты Конкурса.

3. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.
4. Приказ вступает в силу с момента его подписания.

Директор

Н.Б. Березина

муниципального казенного учреждения 
«Методический кабинет муниципального 
образования Щербиновский район»

' ' , , _ г \о * I
0ЩР" \

* Q Ъ>. ^



ПРИЛОЖЕНИЕ

УТВЕРЖДЕН 
приказом директора муниципального 

казенного учреждения «Методический 
кабинет муниципального образования 

Щербиновский район» 
от «04» апреля 2016 г. № 23

Список победителей (1 место) 
муниципального смотра-конкурса 

«Говорящий попугай»

Направление «Конкурс чтецов»

1 место -  Радецкая Елизавета, ученица МБОУ СОШ № 8;
1 место -  Борисова Ксения, ученица МБОУ СОШ № 7;
3 место - Гринева Антонина, ученица МБОУ СОШ №11;
1 место - Рудь Анастасия, ученица МБОУ СОШ № 9.

Направление «Конкурс театральных постановок»

1 место -  творческий коллектив учащихся МБОУ СОШ № 10.

Направление «Песенный конкурс»

1 место -  Дегтярева Анна, ученица МБОУ СОШ №11;
1 место -  Попова Валерия, ученица МБОУ СОШ № 1;
1 место -  Прошутинская Инна, ученица МБОУ СОШ № 1.

Н.Б. Березина

ЛуСж  Я"

Директор
муниципального казенного учреждения 
«Методический кабинет муниципального

район»



ПРИЛОЖЕНИЕ

УТВЕРЖДЕН
приказом директора муниципального 

казенного учреждения «Методический 
кабинет муниципального образования

Щербиновский район»
от «04» апреля 2016 г. № 23

Список призёров (2 и 3 место) 
муниципального смотра-конкурса 

«Говорящий попугай»

Направление «Конкурс чтецов»

2 место -  Кудерова Аруай, ученица МБОУ СОШ № 2;
2 место -  Казаченко Александр и Трушин Никита, учащиеся МБОУ СОШ № 1;

3 место -  Рущенко Никита, ученик МБОУ СОШ № 2;
3 место -  Гордиенко Артем, ученик МБОУ СОШ № 1;
3 место -  Фридрих Андрей, ученик МБОУ СОШ № 1.

2 место -  Серебрякова София, ученица МБОУ СОШ № 7;
2 место -  Пличинда Диана и Борецкая Виктория, ученицы МБОУ СОШ № 9.

Направление «Конкурс театральных постановок»

2 место -  творческий коллектив учащихся МБОУ СОШ № 2;
2 место - творческий коллектив учащихся МБОУ СОШ № 3;
2 место - творческий коллектив учащихся МБОУ СОШ № 8.

Направление «Песенный конкурс»

Директор
муниципального казенного учреждения 
«Методический кабинет муниципального 
образования Щербиновский район» Н.Б. Березина




